
وزیر نیرو:

برق ۹۰ درصد صنایع 
بدون محدودیت تأمین می شود

وزیر نیرو گفت: برق مورد نیاز ۵۸۰ هزار واحد صنعتی 
و تولیدی که معادل ۹۰ درصد صنایع کشور را تشکیل 
تأمین  تابستان امسال، بدون محدودیت  می دهند، در 

می شود.
بــه گزارش ایرنا از وزارت نیــرو، »علی اکبر محرابیان« در 
ارتباط ویدئوکنفرانســی با شرکت های توزیع و برق منطقه ای 
درباره مدیریت مصرف برق در بخش صنایع کشور اعلام کرد: 
بر اساس برنامه مشترک وزارت نیرو و وزارت صمت؛ مشترکان 
برق صنایع در سه گروه تقسیم و مدیریت می شوند. گروه اول 
را صنایع کوچک تشکیل می دهند که بالغ بر ۵۸۰ هزار واحد 
صنعتی و تولیدی را شامل می شود؛ به عبارت دیگر برای بیش 
از ۹۰ درصد صنایع محدودیتی در تأمین برق اعمال نمی شود.
وی ادامــه داد: گروه دوم برق مورد نیاز واحدهای صنعتی 
مستقر در شــهرک های صنعتی و واحدهای صنعتی خارج از 
شهرک های صنعتی با دیماند بیش از ۵۰۰ کیلووات نیز از ۲۰ 
خرداد تا ۱۷ شــهریور در شــش و نیم روز هفته به طور کامل 
تأمین می شود و صرفاً نصف روز در هفته و از ساعت ۱۱ تا ۲۳ 

در برنامه های مدیریت مصرف مشارکت خواهند کرد.
وزیر نیرو افزود: طبق برنامه ریزی صورت گرفته، امکان جبران 
محدودیــت این نصف روز و تولید حداکثری برای این واحدها 
در سایر ایام هفته )شش روز و نیم( با جابه جایی ساعات کاری 

حتی به صورت شبانه روزی فراهم است.
محرابیان ادامه داد: گروه سوم، برق مورد نیاز صنایع بزرگ 
)حدود ۳۰۰ واحد صنعتــی( مطابق برنامه مدیریت مصرف 
ابلاغی وزارت نیرو و وزارت صمت در دوره تعیین شده تأمین 
می شود. مشارکت این واحدها از طریق جابه جایی بخشی از 
بار مصرفی آنها از ساعات اوج به ساعات غیر اوج و نیز مدیریت 
زمان بهره برداری از تجهیزات وابسته به انرژی در برنامه های 
مدیریت مصرف بوده و در سایر زمان های دوره تابستان، انرژی 
مورد نیاز این واحدها به طور حداکثری تأمین می شود. رعایت 
دقیق این برنامه جزو الزام های وزارت نیرو اســت و به منظور 
مدیریت دقیق انرژی لازم است که تولید و مصرف برق هم راستا 

با برنامه باشد.
تاکید بر صرفه جویی 

در بخش های اداری، کشاورزی و خانگی
وزیر نیرو به مدیریت مصرف برق در بخش اداری کشــور 
 اشــاره کرد و افزود: پیش بینی شــده است که در ساعات اوج 
مصرف یک هزار مــگاوات در بخش اداری صرفه جویی صورت 
گیرد. در این باره اقدام اول مربوط به تغییر ســاعت کار اداری 
از ساعت شــش تا ۱۳ می شد که به خوبی اجرایی شد. بر این 
 اساس ادارات مکلف هستند در ساعت اداری ۳۰ درصد و بعد 
از ساعت اداری ۶۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ کاهش مصرف 

برق داشته باشند.
محرابیان درباره کاهش مصرف برق در بخش کشــاورزی 
گفت: پیش بینی شده در بخش کشاورزی در ساعت اوج ۲۶۰۰ 
مگاوات میزان مصرف برق کاهش یابد. البته در ساعت غیر اوج 

برق مورد نیاز این بخش به طور کامل احصا می شود.
او دربــاره مدیریت مصرف برق در بخش خانگی ادامه داد: 
دو سیاست تشویقی و تنبیهی در بخش خانگی در دستور کار 
قرار گرفت که ۷۰ درصد مربوط به ابزار تشــویقی می شــود و 
پیش بینی شده است با مدل  سازی اقتصادی ما می توانیم تا ۱۰ 
درصد در مناطق گرمسیر و هفت درصد مناطق غیر گرمسیر 

شاهد کاهش مصرف انرژی در بخش خانگی باشیم.
وزیر نیرو خاطرنشــان کرد: با وجود رشــد میزان تقاضای 
انرژی طی ۱۶ روز گذشــته در کشور، با صرفه جویی چهار تا 
پنج درصدی مصرف برق در بخش خانگی در شرایط همسان 
گذشته رو به رو شده ایم. چنانچه مصرف برق توسط مشترکان 
خانگــی بیش از الگوی تعیین شــده باشــد، تعرفه برق این 
 دســته از مشــترکان به صورت پلکانی و بدون یارانه محاسبه 

می شود.
 خاموشی در بخش خانگی؛ خط قرمز وزارت نیرو 

محرابیــان با تأکید بر اینکه خاموشــی در بخش خانگی، 
خط قرمز وزارت نیرو است، ادامه داد: عموماً خاموشی آن چیزی 
اســت که بر اساس برنامه برای کاهش مصرف اعمال می شود؛ 
درحالی که در مواقعی خاموشی به دلیل مشکلات فنی شبکه و 
حوادث از جمله برخورد اجسام، خطای انسانی، عوامل طبیعی 

و محیطی رخ می دهد.
همچنیــن به گــزارش ایرنا، مصطفی رجبی مشــهدی؛ 
ســخنگوی صنعت برق گفــت: ۴۷۰ مــگاوات مصرف برق، 
در نخســتین روز اجرای طرح مدیریــت مصرف بخش اداری 

صرفه جویی حاصل شد.

 صادرات کالاهای ایرانی به سوریه 
از طریق خط منظم کانتینری دریایی  

کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از اردیبهشت سال 
جاری، برنامه سفر منظم ماهانه به کشور سوریه را در دستور 
کار قرار داده و تا اسفند امسال، هر ماه یک کشتی را روانه 

این مقصد خواهد کرد.
 به گزارش روابط عمومی  گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، در راستای مأموریت های ابلاغی و با نگاه به رویکرد های دولت 
سیزدهم مبنی بر توسعه تجارت با کشور سوریه، گروه کشتیرانی 
جمهوری اســلامی ایران اقدام به راه اندازی خط منظم کانتینری 

جهت حمل بار به مقصد سوریه و بالعکس کرده است.
بر این اساس با توجه به برنامه ریزی های صورت گرفته، در سال 
۱۴۰۱ در مجموع ۱۴ سفر دریایی طراحی و برنامه ریزی شد که با 
انجام آن، مجموعاً ۶۵۲۲ تی ای یو بار به مقصد سوریه حمل شد .

در این میان ناوگان ملی کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
در ســال ۱۴۰۲ نیز برنامه منظم حمل بار به مقصد سوریه را در 
دســتور کار قرار داده اســت که بر این اساس، هر ماه حداقل یک 
ســفر دریایی جهت صادرات کالا های ایرانی به مقصد این کشور، 

طراحی و برنامه ریزی شده است.
بر این اســاس گروه کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران از 
اردیبهشت سال جاری، برنامه سفر منظم ماهانه به کشور سوریه 
را در دســتور کار قرار داده اســت و تا اسفند امسال، هر ماه یک 

کشتی را روانه این مقصد خواهد کرد.
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از صاحبان کالا تقاضا کرده 
اســت محموله های صادراتی خود جهت حمل به مقصد سوریه را 
با انجام هماهنگی با شرکت حمل و نقل کانتینری گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران، به ناوگان ملی کشتیرانی جمهوری اسلامی 

ایران بسپارند.
 برقراری خط منظم کشتیرانی با روسیه

گفتنــی اســت،۱۰ روز پیش، کامبیز جهانبانــی؛ مدیرعامل 
کشتیرانی دریای خزر از برقراری سفرهای منظم دریایی هفتگی 
برای حمل بار به مقصد روسیه خبر داد و افزود: این اتفاق موجب 

حذف انباشت و رسوب کالا در بنادر شمال کشور شده است.
او افزود: هم اکنون حمل و نقل دریایی در دریای خزر روان شده 
و در حوزه تجارت به ویژه صادرات به روسیه دیگر شاهد انباشت و 
رسوب کالا در بنادر شمال کشور نیستیم. با تدابیر  اندیشیده شده 
ضمن تداوم سفرهای منظم هفتگی شناورها، تلاش شده است نرخ 

کرایه حمل نیز افزایش نیابد.
مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر با دعوت از صادرکنندگان برای 
توسعه حمل بار با ناوگان کشتیرانی، ادامه داد: هم اکنون خدمات 
حمل کانتینری از بنادر شمال کشور به بنادر روسیه در حال انجام 
است و در عین حال با توجه به قرار گرفتن در شبکه کانتینری گروه 
کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران، این امکان و توان وجود دارد 
که در مقاطع ویژه و در صورت نیاز بازار، عرضه کانتینر به سرعت 
افزایش یابد. جهانبانی اظهار کرد: در بخش کانتینرهای یخچالی نیز 
ظرفیت های مناسبی در اختیار داریم اما به علت فقدان امکانات لازم 
در بنادر روسیه، مشکلاتی در این زمینه وجود دارد که برای رفع آنها 
در حال مذاکره با طرف روسی هستیم. با در اختیار گرفتن راهبری 
بندر سالیانکای روسیه از سوی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران و سرمایه گذاری صورت گرفته برای توسعه آن، بندر سالیانکا 

هیچ گونه محدودیتی برای میزبانی از کانتینرهای یخچالی ندارد.

از سوی بانک مرکزی

ساعات کاری سامانه های ساتنا و پایا 
تغییر کرد

ساعات کاری ســامانه های ساتنا و پایا در راستای تغییر 
ساعت کاری ادارات و شــعب بانک ها از سوی بانک مرکزی 

اعلام شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، طبق اعلام بانک مرکزی در راستای 
تغییر ساعت کاری ادارات و شعب بانک ها، ساعات کاری سامانه های 
ساتنا و پایا از روز شنبه مورخ ۲۰ /۰۳ /۱۴۰۲ تا اطلاع ثانوی به شرح 

زیر است.
ساعت کار پایان کار ساتنا برای بخش دستور پرداخت بین مشتری 
۱۴ و ۳۰ دقیقه و برای بخش دستور پرداخت بین بانکی ۱۵ تعیین 
است. همچنین در سامانه پایا چرخه اول ساعت سه و ۴۵ دقیقه جهت 
تسویه تراکنش های شاپرکی و غیرشاپرکی، چرخه دوم در ساعت ۹ 
و ۴۵ دقیقه، چرخه سوم ۱۲ و ۴۵ دقیقه و چرخه چهارم ساعت ۱۸ 

و ۴۵ دقیقه است.
طبق اعلام بانک مرکزی، بدیهی اســت ســاعت شروع پردازش 
چرخه واحد پایا )شاپرکی و غیرشاپرکی( در روزهای تعطیل رسمی 
ساعت ۱۲ و ۴۵ دقیقه خواهد بود. لازم به ذکر است ساعت شروع به 
کار سامانه ساتنا همزمان با ساعت شروع به کار شعب بانک ها خواهد 
بود. بانک مرکزی تأکید کرد بانک های عامل پرداخت یاری موظفند 
در اســرع وقت و حداکثر تا ساعت هشت صبح نسبت به واریز وجوه 

مرتبط با پرداخت یاران، اقدامات لازم را به عمل آورند.
 تغییر ساعت کاری کارمندان ستادی دولت

همچنین به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمد روح الامینی؛ معاون 
نو سازی اداری سازمان اداری و استخدامی، علت تغییر ساعات اداری 
در تابســتان را درخواست وزارت نیرو برای اصلاح ساعت کاری برای 
مدیریــت بهینه مصرف انرژی عنوان کــرد و افزود: با توجه به قانون 
الزام دولت به عدم تغییر ساعت در سال ۱۴۰۲ و با توجه به ناترازی 
تولید برق، ساعت شروع کار ادارات از ۱۶ خرداد تا ۱۵ شهریور ساعت 

شش صبح خواهد بود.
او درخصوص ساعت شروع به کار ناوگان حمل ونقل عمومی و مترو 
گفت: ناوگان حمل ونقل عمومی و مترو ســاعت فعالیتشان از ساعت 
چهار و ۳۰ دقیقه صبح است تا همکارانی که از مسیرهای دور به سر 
کار می آیند بتوانند سر ساعت اعلام  شده در محل کار حاضر شوند.

معاون سازمان اداری و استخدامی با  اشاره به ساعت کار بانک ها 
خاطرنشان کرد: مطابق اعلام شورای هماهنگی بانک ها زمان شروع کار 
ساعت شش و ۳۰ دقیقه است؛ یعنی همکاران ساعت شش در محل کار 
حاضر هستند و ارائه خدمات به دلیل اقدامات ابتدایی بانکی از ساعت 
شش و ۳۰ دقیقه تا ۱۳ و پنج شنبه ها شش و ۳۰ دقیقه تا ۱۲ است.

روح الامینی ادامه داد: همه دستگاه های اجرایی ستادی مکلف به 
اجرای ساعت کاری از شش صبح تا ۱۴ و ۴۵ دقیقه هستند تا سقف 
۴۴ ساعت مشخص شده مطابق قانون مدیریت خدمات کشوری رعایت 
شود. فقط دستگاه هایی که شش روز در هفته خدمت ارائه می کنند 
انتهای ساعت کاری را می توانند با رعایت میزان قانونی، تغییر دهند.

وی افزود: دســتگا ه هایی مثل بیمارســتان ها و دستگاه هایی که 
خدمات شبانه روزی به مردم ارائه می کنند ساعات خدمت رسانی شان 
همانند قبل خواهد بود. همچنین مذاکرات با دســتگاه قضایی برای 
همسانی در شروع به فعالیت و ارائه خدمات به هموطنان انجام شده 
اســت تا با صرفه جویی در مصرف انرژی مردم عزیزمان در تابستان 

دچار قطعی برق نشوند.
معاون سازمان اداری و استخدامی در راستای حمایت از خانواده و 
کاهش دغدغه های والدین تصریح کرد: دستگاه ها در تعامل با یکدیگر 
مکلفند با والدینی که هر دو در دســتگاه های اجرایی شاغل هستند 
مطابق تصویب نامه هیئت وزیران و با شــناور شدن ساعت شروع به 
کار یکی از والدین کارمندی که فرزند خردسال دارند موافقت کنند. 
البته کارکنان زن سرپرست خانوار دارای فرزند خردسال هم مشمول 

این حکم هستند.

اقتصادی
صفحه ۴
پنج شنبه ۱۸ خرداد ۱۴۰۲
۱۹ ذی القعده ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۱۸

ســند کمپانــی خــودرو ســواری 
 پژو پــارس TU5 به شــماره پلاک 
517 ن 52- ایــران 14 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1398 و شماره 
موتور 164B0235328 و شماره 
 NAAN11FE3KH536644 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی های
مفقودی

»آگهی فقدان نوبت دوم«
گواهینامه پایــان تحصیلات اینجانب 
مهــدی نوروزی مقدم فرزند عیســی 
به شماره شناسنامه 15917 صادره 
از تهــران متولــد ســال 1350 بــه 
شــماره کــد ملــی 0056864671 
در مقطــع کاردانی عمومی در رشــته 
حســابداری بــه شــماره 6676 بــه 
تاریخ 1381/6/18 صادره از واحد 
دانشگاهی آزاد اسلامی واحد رودهن 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از 
یابنده تقاضا می شــود اصل مدرک را 
به واحد دانشــگاه آزاد اسلامی واحد 

رودهن ارسال نماید.

کیهان بررسی می کند 

روند کاهشی قیمت ها
در بازار مسکن، خودرو، طلا و ارز

رئیس  سازمان امور مالیاتی خبر داد

صدور 14۰۰ میلیارد تومان برگه مالیاتی برای ۶۳ هزار خانه خالی
رئیس  ســازمان امور مالیاتی با بیان اینکه برای 
۶۳ هزار واحد مســکونی خالی مطالبه نامه مالیاتی 
صادر شده است، گفت: مجموع مالیات این خانه ها 

بالغ بر 14۰۰ میلیارد تومان است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سیدهادی سبحانیان از 
جلسه مشــترک با وزیر راه و شهر سازی و تفاهم مهم در 
راســتای اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی خبر داد 
و در صفحه شــخصی خود نوشت: تفاهم های مهمی برای 
اجــرای هر چه بهتر و قوی تر مالیــات بر خانه های خالی 
انجام دادیم. تاکنون برای بیش از ۶۳ هزار واحد مسکونی 
معرفی شده از ســوی وزارت راه وشهر سازی برگ مطالبه 

مالیاتی بالغ بر ۱۴۰۰ میلیارد تومان صادر شــده اســت.
لازم بــه ذکر اســت، تا ســال گذشــته در مجموع 
حــدود ۵۰۰ هزار رکــورد مربوط به خانه هــای خالی از 
ســوی وزارت راه و شهر ســازی در اختیار ســازمان امور 
مالیاتــی قرار گرفتــه بود اما ظاهرا ایــن رکوردها صحت 
کافی نداشــت. به گفته رئیس  وقت سازمان امور مالیاتی 
تقریبــا نیمی از این رکوردها با اعتراض افراد مواجه شــد.

صدور برگه مالیاتی 
برای مالکان بیش از ۱۰۰ واحد مسکونی خالی

همچنین به گزارش ایسنا، ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت مصوبه ای را درخصوص مالیات خانه های خالی ابلاغ 

و اولویت هــا را تعیین کرد. طبق این مصوبه در ابتدا افراد 
حقیقی و حقوقی که بیش از ۱۰۰ واحد خالی داشته باشند 
در اولویت نخست معرفی به سازمان امور مالیاتی قرار دارند 
و در اولویــت بعد مالکان واحدهای خالی ۱۰۰ تا ۵۰ خانه 
خالی، اولویت ســوم مالکان ۵۰ تا ۲۰خانه خالی، اولویت 
چهارم مالکان ۲۰ تا ۵ خانه خالی، اولویت پنجم پنج تا دو 
خانه خالــی و در نهایت مالکان واحدهای یک تا دو واحد 
مسکونی خالی در اولویت شناسایی و معرفی به سازمان امور 
مالیاتی و اخذ مالیات هستند. بنا به گفته  هادی عباسی اصل؛ 
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهر سازی حدود ۲۰۰ 
هزار واحد مسکونی خالی از سوی وزارت راه و شهر سازی به 

سازمان امور مالیاتی معرفی یا در فرآیند معرفی قرار دارد.
بنــا بر اعلام وزارت راه و  شهر ســازی، تمامی مالکان 
مکلف هستند اطلاعات ســکونتی خود را در سامانه ملی 
املاک و اســکان ثبت کنند که چنانچه اطلاعات ملکی در 
این سامانه ثبت نشود به معنای خانه خالی از سکنه است 

و اخطار داده می شود.
همچنین جلسه مشترکی روز سه شنبه بین مسئولان 
وزارت راه و شهر ســازی با سازمان امور مالیاتی و شرکت 
عمران شهرهای جدید پرند، پردیس، هشتگرد و شهرداری 
تهران برگزار شد تا آخرین وضعیت اخذ مالیات از خانه های 

خالی بررسی شود. 

بانک جهانی در گزارش تازه خود با پیش بینی 
رشد ۲.۲ درصدی برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳، 
اعلام کرد که این میزان رشد، بیشتر از متوسط رشد 

پیش بینی شده برای اقتصاد جهانی است.
 به گزارش خبرگزاری ها به نقل از المیادین، بانک 
جهانــی گزارشــی از پیش بینی رشــد اقتصادی در 
کشــورهای جهان منتشر کرد که بر اساس آن اقتصاد 
ایران در سال ۲۰۲۳ رشد ۲.۲ درصدی دارد و با وجود 
تداوم تحریم ها، بالاتر از نرخ رشد پیش بینی شده برای 
اقتصاد جهانی در سال جاری خواهد بود. اقتصاد ایران 
در سال ۲۰۲۲ رشــد اقتصادی دو و ۹ دهم درصدی 

داشته است.
این نهاد بین المللی در گزارشی با عنوان »چشم انداز 
اقتصاد جهانی« هشــدار داد که سیاست های ضد تورمی 
بانک های مرکزی جهان در ســال ۲۰۲۳ منجر به کاهش 

چشمگیر رشــد اقتصادی کشورها در سال جاری خواهد 
شــد. همچنین پیش بینی کرد که به دلیل سیاست های 
کاهش تورم پولی کشــورها در ســال جاری، نرخ رشــد 
اقتصادی جهان از ســه و یک دهم درصد در سال ۲۰۲۲ 
به دو و یک دهم درصد در سال جاری کاهش یابد. بانک 
جهانی، تورم را همچنان یک مشــکل در اقتصاد جهانی 
دانست که انتظار می رود با کاهش تقاضا و کاهش قیمت 

کالاها، تورم بهبود یابد.
بر اســاس این گزارش، کشورهای توسعه یافته که در 
سال ۲۰۲۲ رشد اقتصادی دو و شش دهم درصدی داشتند 
در سال ۲۰۲۳ بیش از هفت دهم درصد رشد نخواهند کرد 
که یک چهارم رشد اقتصادی سال قبل است اما کشورهای 
در حال توسعه که در سال گذشته سه و هفت دهم درصد 
رشــد داشته اند در سال ۲۰۲۳ شاهد رشد چهار درصدی 

خواهند بود که بیشتر از سال قبل است.

 کاهش رشد آمریکا و افزایش چین و روسیه
بانک جهانی پیش بینی کرد که رشد اقتصادی ایالات 
متحده در سال جاری تقریباً نصف خواهد شد و از دو و یک 
دهم درصد در ســال ۲۰۲۲ به ۱.۱ درصد در سال جاری 
می رسد و منطقه یورو نیز به رکود نزدیک است و با توجه 
به رشد سه و نیم درصدی در سال ۲۰۲۳، در چهار دهم 

درصد در سال ۲۰۲۳ تثبیت می شود.
در پایان گزارش آمده اســت که چین در سال جاری 
با رشــد پنج و شش دهم درصدی روبه رو خواهد شد در 
حالی که پارســال به رشد سه درصدی رسید. روسیه نیز 
نسبت به سال گذشته وضعیت بهتری خواهد داشت و با 
رشد منفی دو دهم درصدی روبه رو خواهد شد در حالی 
که شاهد رشد اقتصادی منفی دو و یک دهم درصدی در 
سال قبل بوده است. رشد اقتصادی ترکیه با کاهش نسبت 
به سال قبل به سه و دو دهم درصد می رسد. اقتصاد ترکیه 

در سال قبل پنج و شش دهم درصد رشد کرده بود. رشد 
اقتصادی عربســتان نیز تقریباً یک چهارم خواهد شد و از 
هشت و هفت دهم درصد در سال قبل به ۲.۲ درصد طی 

سال جاری می رسد.
متوسط رشــد اقتصادهای خاورمیانه و شمال آفریقا 
در سال ۲۰۲۲ بالغ بر پنج و ۹ دهم درصد بود که بنا بر 
پیش بینی بانک جهانی این رقم در ســال ۲۰۲۳ به ۲.۲ 

درصد کاهش می یابد.
این گزارش همچنین متوســط قیمت نفت در سال 
۲۰۲۳ را ۸۰ دلار پیش بینی کرده است. در سال گذشته 
متوســط قیمت نفت به ۹۹ دلار و ۸۰ سنت رسیده بود. 
افت حدود ۲۰ دلاری قیمت نفت در سال ۲۰۲۳ عاملی 
اســت که بانک جهانی را واداشته پیش بینی خود از رشد 
اقتصادهای نفتی مثل عربســتان در این سال را به شدت 

کاهش دهد.

بانک جهانی:

رشد اقتصادی ایران در سال 2023 بیشتر از متوسط جهانی است

وزیر راه و شهر سازی از افزایش وام مسکن 
نخبگان از ۶۰۰ میلیون تومان به یک میلیارد تومان 
خبر داد و افزود: ۳۰۰ میلیون تومان وام هم برای 

ودیعه مسکن نخبگان تصویب شد.
به گزارش رسانه ها، مهرداد بذرپاش روز چهارشنبه 
۱۷ خردادماه در شبکه های اجتماعی نوشت: در جلسه 
امروز ]دیروز[ شورای پول و اعتبار، وام خرید و ساخت 
مســکن نخبگان با معرفی بنیاد ملی نخبگان از ۶۰۰ 
میلیون تومان به یک میلیارد تومان رسید. وام ودیعه 

مسکن نخبگان نیز ۳۰۰ میلیون تومان تصویب شد.
 مزایای اعطای زمین به مردم

گفتنی است، ساخت مسکن در قالب نهضت ملی 
مســکن همچنان بحث روز است. برخی کارشناسان 
همچنان بر اعطای زمین به مردم برای ساخت خانه های 
زمینی برای تســریع در مسکن  سازی تاکید می کنند 
چرا که دولت با واگذاری زمین به مردم می تواند سهم 
بالای آن در هزینه تمام شده ساخت مسکن را حذف 
کنــد. ضمن اینکه امکان ســاخت تدریجی خانه های 

زمینی، مزیت این نوع مسکن  سازی بر آپارتمان سازی 
است. اعطای زمین به مردم، موجب کاهش چشمگیر 

سوداگری زمین هم می شود.
بــر اســاس به روزتریــن اطلاعــات وزارت راه و 
شهر ســازی، زمین مهم ترین نهاده تولید مســکن در 
ایران اســت و بیش از ۵۵ درصد از هزینه  تمام شــده 
ســاخت مسکن، را از آن خود می کند. درحالی که این 
آمار برای کشــورهای موفق در حوزه زمین و مسکن، 

کمتر از ۲۵ درصد است.

سید حسین شاکری؛ کارشناس مسکن و شهر سازی 
در گفت  و گو با خبرگــزاری فارس با انتقاد از وضعیت 
زمین در کشور اظهار داشت: وسعت کل محدوده های 
شهری در ایران، نزدیک به ۹۰۰ هزار هکتار است که در 
مقایسه با وسعت ۱۶۵ میلیون هکتاری ایران، حتی یک 
درصد از اراضی کشور هم نمی شود. در واقع، بارگذاری 
شــهرها فقط در نیم درصد از پهنه کشور اتفاق افتاده 
است و عدم عرضه اراضی کشور، موجب افزایش قیمت ها 

در بازار زمین و مسکن شده است.

وزیر راه و شهر سازی: با افزایش 4۰۰ میلیون تومانی

وام مسکن نخبگان یک  میلیارد تومان شد

عضو کمیته تحقیق و تفحص از بانک ها:

کارکنان یک بانک ۱۱ بار وام قرض الحسنه گرفتند
عضو کمیته تحقیــق و تفحص از بانک ها در 
مجلس شورای اســلامی گفت: کارکنان یکی از 

بانک ها 11 بار وام قرض الحسنه دریافت کردند.
» ســیدغنی نظری خانقاه« که سمت نایب  رئیس 
 کمیســیون اقتصادی مجلس را هم بر عهده  دارد، درباره 
تســهیلات اعطایی به کارکنان بانک ها، اظهار داشــت: 
درســت در زمانی که میزان تســهیلات اعطایی فقط 

یکــی از بانک ها بــه کارکنان خود بیــش از ۳۰ هزار 
میلیارد تومان اســت، مردم برای دریافت وام ازدواج از 
همان بانک با مشــکلات متعددی مواجه هستند. طبق 
بررســی های این هیئت، کارکنان یک بانک ۱۱ بار وام 

قرض الحسنه گرفته اند.
عضو کمیته تحقیق و تفحص از بانک ها یادآور شد: 
کل تسهیلات قرض الحسنه ای که سال ۱۴۰۱ بانک ها به 

کارکنان خود پرداخت کرده اند ۲۰ هزار میلیارد تومان 
بیشتر از تسهیلات ازدواجی است که در همین سال به 

۹۰۰ هزار متقاضی پرداخت شد.
گفتنی اســت، رئیس جمهور در نشست ۱۰ خرداد 
هیئت دولت بر عادلانه شدن پرداخت هرگونه تسهیلات 
بانکی تأکید کرد. رئیسی با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم 
با هرگونه رویه خلاف عدالت و تبعیض آمیز مخالف است؛ 

وزیر اقتصاد و رئیس  بانک مرکزی را مأمور کرد چنانچه 
آیین نامه ای وجود دارد که برای کارکنان بانک ها تسهیلات 
ویژه و غیرمتعارفی در نظر گرفته، مورد بازبینی و اصلاح 
قرار گرفته و به مردم اطلاع رسانی شود. بر اساس آخرین 
آمار اعلامی بانک مرکزی، »مانده« تسهیلات پرداختی 
بانک هــا به کارکنان آنها به ۱۶۲ هزار و ۶۴۷ میلیارد و 

۳۱۹ میلیون تومان رسیده است.

سرویس اقتصادی-
بررســی های میدانی حکایــت از آغاز روند 
کاهشــی قیمت ها در بازارهای مسکن، خودرو، 

طلا و ارز دارد.
تورم های زیاد و طولانی مدت سال ها است در اقتصاد 
کشور ریشه دوانده است. نمونه بارز این وضعیت در دهه 
۹۰ مشهود بود به طوری  که طی این دهه رشد اقتصادی 
کشــور نزدیک به صفر و در عین  حال تورم های سالانه 

بالای ۴۰ درصد را تجربه کردیم.
مزمن بودن تورم، مقابله با آن را دشوار نموده است؛ با 
این حال دولت سعی کرده با مجموعه ای از سیاست های 
پولی، مالی، تجاری و البته به  کار بستن دیپلماسی فعال 
اقتصادی و سیاسی، این روند تورمی فزاینده را بشکند و 
در برخی حوزه ها موفقیت هایی نیز به دست آورده است. 
فعلا روند افزایشــی در برخی از بخش ها کنترل شده و 
امید اســت با اســتمرار آن، روند تورم در میان مدت و 

بلندمدت هم کنترل شود.
دلار بازار آزاد

در آستانه ورود به کانال 48
مهم ترین معیار سنجش نوسان قیمت ها در شرایط 
کنونی اقتصاد ما، تغییرات نرخ ارز است. دیروز در مرکز 
مبادله ایران به عنوان مرجع رسمی مبادلات و کشف نرخ 
ارز، هر اسکناس دلار آمریکا به ۴۲ هزار و ۱۲۴ تومان و 
نرخ حواله دلار نیز به ۳۸ هزار و ۲۹۵ تومان رسید که 
نسبت به روز کاری قبل، کاهشی بود. قیمت اسکناس و 
حواله یورو و درهم امارات هم روند کاهشی را نشان داد 

و نسبت به دو روز قبل، عقب نشینی کرد.
قیمت دلار در بازار آزاد هم طی روزهای گذشــته 
روندی نوســانی و متمایل به ریزش را طی کرده و حالا 
یکی یکی در حال از دســت  دادن حمایت های زیر پای 
خود است. براساس گزارش ها، بازار ارز دیروز هم نظاره گر 
روند کاهشی شاخص ارزی بود به گونه ای که قیمت هر 
اســکناس دلار آمریکا در بازار آزاد ارز با کاهش از مرز 

۵۰ هزار تومان، به کانال ۴۹ رسید.
بــه گزارش ایبِنا، مشــاهدات میدانی از بازار ارز در 
محدوده خیابان فردوسی و سبزه میدان نشان می دهد 
در پــی ریزش نرخ ارز در روز هــای اخیر، خریداران از 
بازار خارج شده  و از ترس ریزش بیشتر نرخ ها، در صف 

فروش قرار گرفته اند.
البته دلالان تــلاش می کنند تا با نرخ ســازی در 
کانال های تلگرامی، مانع از ریزش بیشــتر دلار شوند، 
اما آنچه در کف بازار در جریان اســت، حکایت از تداوم 
روند کاهشی قیمت دلار و سایر ارز ها در دو هفته اخیر 

و احتمال طی روزهای آینده دارد.
سقوط دو پله ای در بازار سکه

نزول قیمت ها بازار طلا نیز که به عنوان همسنگ بازار 
ارز برای سرمایه های ریسک گریز شناخته می شود، کاملًا 

هویدا اســت. دیروز هر گرم طلای ۱۸ عیار با قیمت دو 
میلیون و ۳۷۶ هزار تومان معامله شــد و نسبت به روز 

قبل از آن کاهش سه درصدی را نشان داد.
سکه طرح جدید با بازگشت به دو کانال پایین تر با 
قیمت ۲۸ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شــد و با 
ورود به کانال ۲۸ میلیون تومانی نسبت به روز معاملاتی 
گذشته پنج درصد معادل یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 

کاهش یافت.
نادر بذرافشــان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
دربــاره روند این روزهای بازار طلا اظهار کرد: از ابتدای 
هفته گذشته تاکنون دو تا هفت درصد کاهش قیمت را 

در بازار طلا و سکه داشتیم.
وی در مورد اینکــه آیا ریزش قیمت تداوم خواهد 
داشــت یا خیر نیز به مهر گفت: از حدود دو ماه و نیم 
پیش بازار طلا به ثبات رســیده بود و احتمال افزایش 
قیمت وجود ندارد؛ منتهی با توجه به شــرایط احتمالاً 
تا پایان هفته کاهش یک تا ســه درصدی در قیمت ها 

داشته باشیم.
محمد کشتی آرای، فعال بازار طلا و جواهر هم در این 
زمینه تصریح کرد: معامله چندانی در بازار طلا و سکه 
نیز انجام نمی شود؛ چراکه در ۱۰ روز گذشته شاهد سیر 
نزولی قیمت ها در این بخش بودیم و پیش بینی می شود 
که کاهش قیمت ها در روزهای آتی هم ادامه داشته باشد.

از بمباران خبرهای مثبت
تا موفقیت سیاست های ارزی

دلایل مختلفی برای توضیح شرایط کنونی بازار طلا 
و ارز بیان می شــود. به گفته معامله گران ارز، مهم ترین 
دلیل عقب نشــینی دلار در بــازار ارز، کاهش انتظارات 
تورمی به دنبال اخبار مثبت سیاسی ناشی از دیپلماسی 
اقتصادی دولت و بانک مرکزی در هفته های اخیر است.
فعالان بازار طلا هم می گویند کاهش تقاضا، کاهش 
قیمت ارز و نوسانات بازار انس جهانی که حدوداً با ۳۰ 
دلار کاهش همراه بود در کنار خبرهای خوب سیاسی، 
عواملی بودند که منجر به افت قیمت ها در بازار شده اند.
البته لازم به ذکر اســت که پاسخ به نیاز های ارزی 
متقاضیان در مرکز مبادله ایران و کمتر شدن تقاضا در 
بازار آزاد، از دیگر عواملی است که در شکل گیری مسیر 

نزولی دلار و طلا تأثیرگذار بوده است.
تخفیف های قابل توجه در بازار مسکن

طی هفته های اخیر، گزارش های متعددی از کاهش 
قیمت در بازار معاملات مسکن و ارائه تخفیف های جذاب 
از سوی صاحبخانه ها برای بالابردن  شانس فروش خانه 

منتشر شده است.
در آخریــن روز اردیبهشــت ماه، فارس براســاس 
گزارش های میدانی از بازار مســکن در مناطق مختلف 
پایتخت، نوشــت که با افــت قیمت دلار و البته اجرای 
مالیات بر عایدی سرمایه، قیمت اعلامی مسکن از سوی 

مالــکان پای معامله افت ۱۵ تا ۳۰ درصدی دارد و این 
روند تخلیه تورم انتظاری ادامه دارد.

با گذشــت حدود ســه هفته از این خبر، همچنان 
فضای کاهشی بر قیمت مسکن حاکم است. دیروز ایرج 
رهبر، رئیس انجمن انبوه ســازان استان تهران خبر داد 
که » به دلیل رکود حاکم بر بازار، قیمت مســکن ۱۰ تا 

۲۰ درصد کاهش یافته است«.
البته به نظر می رسد افت قیمت مسکن از ۲۰ درصد 
هم بیشتر باشد. گزارش میدانی دو روز قبل خبرگزاری 
تسنیم نشان داد که در بازار مسکن،  مالکان اقدام به ارائه 
تخفیف ها تا ۲۵ درصد کرده و واحدهای خود را در فایل 
فروش قرار داده اند و البته این تخفیف در مناطق شمالی 

پایتخت بیشتر از مناطق مرکزی و جنوبی بوده است.
از طرح های مالیاتی مؤثر

تا برخورد قاطع با بنگاه های غیرمجاز
علاوه بر مواردی همچون خبرهای مثبت سیاسی و 
چشــم انداز کاهشی نرخ ارز، برخی عوامل به طور خاص 
روی کاهش قیمت در بازار مسکن دخیل بوده اند. یکی 
از ایــن موارد، اهتمام دولت به اخذ مالیات بر خانه های 
خالی بوده که برخی صاحبخانه ها را به این نتیجه رسانده 

باید برای عرضه خانه خود در بازار فکری کند.
یک عامل مهم دیگر، برخــورد جدی با بنگاه های 
املاک غیرمجاز بود که خود به تنور قیمت ها می دمیدند. 
در همیــن زمینه یکی از مهم تریــن طرح های دولت، 
برخورد با بنگاه ها و مشــاوران املاک غیرمجاز بوده که 

در یک ماه اخیر آغاز شده است.
به عنوان مثال و به گفته مســئولان، دو هزار و ۶۰۰ 
بنگاه املاک بدون مجوز تاکنون در شهر جدید پردیس 
شناســایی شده که پس از برخورد و پلمب آنها آرامش 
نسبی به این بازار برگشته و قیمت ها از رقم هایی از ۲۰۰ 
تا ۵۰۰ و حتی ۸۰۰ میلیون تومان نیز کاهش داشــته 
که نشان از واکنش مثبت بازار به این اقدام دولت بوده 
اســت. این برخوردها در سایر شهرها نیز در حال انجام 
است که می تواند به کاهش بیشتر قیمت ها نیز بینجامد.

کاهش 66 تا ۳۰۰ میلیون تومانی قیمت خودرو
شــرایط کاهشی قیمت ها در بازار خودرو نیز وجود 
دارد. بررسی روند قیمتی ۱۵ خودروی داخلی پرتقاضای 
بازار طی سه ماه گذشته نشان داد که در طول این مدت 
قیمت ها روند صعودی و نزولی قابل توجهی را تجربه کرده 
اســت؛ اما طی این دو ماه قیمــت بخش زیادی از این 
خودروها از ۶۶ تا ۳۰۰ میلیون تومان کاهش داشته است.

براســاس این گزارش، طی دو مــاه اخیر کوییک 
معمولــی از ۴۱۵ به ۳۴۹ میلیــون، کوییک آر از ۴۲۰ 
به ۳۵۳ میلیون، ســمند سورن پلاس از ۷۳۲ به ۶۱۰ 
میلیون، شــاهین از ۷۳۰ میلیون به ۶۰۰ میلیون، رانا 
پــلاس از ۶۲۰ به ۵۰۰ میلیــون، دنا پلاس از ۸۰۵ به 
۶۸۰، دنــا پلاس توربــو اتوماتیک از یک میلیارد و ۳۰ 

میلیون به ۹۰۰ میلیون، پژو ۲۰۷ پانا از یک میلیارد و 
۱۶۵ به ۹۷۵ میلیون، پژو ۲۰۷ دنده ای از ۸۰۰ به ۶۸۵، 
تیبا صندوق دار ۴۰۵ به ۳۵۷ میلیون، ساینا از ۴۲۰ به 
۳۴۰ میلیون، تیبا ۲ از ۴۰۶ به ۳۵۵ میلیون،  هایما ۵اس 
پــلاس از یک میلیارد و ۶۴۰ میلیون به یک میلیارد و 

۳۲۰ میلیون تومان رسیده است.
کاهش تورم ماهانه تولیدکننده در اردیبهشت

گفتنی است بررســی آمارهای کلان اقتصادی هم 
نشان می دهد فضای کلی و چشم انداز اقتصاد کلان به 
سمت کاهش قیمت ها است. به گزارش خبرگزاری فارس، 
 اطلاعات به دست آمده از منابع آگاه، از کاهش محسوس 
تورم ماهانه تولیدکننده در ماه گذشــته )اردیبهشــت 

۱۴۰۲( حکایت دارد.
شــاخص بهای تولیدکننده یــک نماگر پیش نگر 
)Leading Indicator( است و بین اهالی اقتصاد به عنوان 
معیار هزینه های تولید شناخته می شود. حال اگر تورم 
تولید نزولی باشد، پیام کاهش سطح عمومی قیمت ها 
را بــه جامعه مخابره می کند. بر همین اســاس به نظر 
می رسد در ماه های پیش رو باید منتظر فروکش  کردن 

تب وتاب تورم باشیم.
برخی کارشناسان اعتقاد دارند بخشی از این کاهش 
تورم ماهیانه تولید ناشــی از مدیریت منابع و مصارف 
ارزی و جلوگیــری از اصابت تنش هــای ارزی اخیر به 
نظام تولیدی کشــور در چارچوب سیاست ارزی جدید 
بانک مرکزی، یعنی تأمین ارز واردات کالاهای اساسی، 
ماشین آلات و تجهیزات با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان بوده است 
که با استمرار آن می تواند روند کاهشی تورم تولیدکننده 

و مصرف کننده را در پی داشته باشد.
چشم انداز پیش رو

همان طور که ذکر شــد عوامل مختلفی در کاهش 
قیمت های اخیر دخیل بوده اند. دیپلماسی فعال سیاسی و 
اقتصادی دولت که به توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
عضو  شانگهای، اتحادیه اوراسیا، گروه بریکس و به ویژه 
همســایگان انجامیده و رکوردهــای جدید تجاری بر 
جای گذاشته، از دلایل تسهیل ارزآوری و کنترل تورم 

انتظاری بوده است.
همچنین خبرهای مثبت سیاسی، آزاد سازی منابع 
بلوکه شده ایران، بازگشایی سفارت عربستان و ازسرگیری 
روابط ایران با کشورهای منطقه از دلایل دیگری است 
که کاهش قیمت طلا و ســکه، ارز، خودرو و مسکن در 

روزهای اخیر بوده است.
نباید از نقش سیاست های مهم دولت و مجلس در 
زمینه تصویب مالیات بر عایدی سرمایه هم غافل شد. این 
پایه مالیاتی در صورتی  که مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تصمیم خود درباره معافیت مالیاتی مناطق آزاد و تعدیل 
نرخ مالیات بر عایدی با تورم را اصلاح کند، می تواند به 

استمرار روند کاهشی قیمت ها کمک کند.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس

قیمت بازار )به تومان(نوع سکه
۲۸/۶۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۲۵/۸۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۱۶/۰۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۰/۶۵۰/۰۰۰ربع سکه

۶/۵۰۰/۰۰۰گرمی
۲/۳۷۶/۰۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۴۲/۱۲۵دلار )توافقی(
۴۵/۰۵۰یورو )توافقی(

۵۲/۳۰۰پوند
۱/۹۵۵لیر ترکیه

۱۱/۴۷۰درهم امارات
۳۲/۱۵۵دینار عراق

بورس
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